
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 558 del 09/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 341 del 06/06/2022
PROPOSTA N. 759 del 03/06/2022

OGGETTO: “Lavori di miglioramento sismico sull’ITGC Marconi – Palazzo De Sterlich di Penne” -
affidamento incarico relativo alle indagini geologiche e sondaggi all’O.E. P.M. Sondaggi e
Consolidamenti snc.

L’arch.  Luciano  Mancini,  in  qualità  di  R.U.P.  dell’intervento  in  oggetto,  giusta
determinazione n 667 del 09/08/2017

Premesso che:
• a seguito degli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 nella Regione Abruzzo

alcuni edifici scolastici di competenza provinciale hanno subito dei danni;
• con  Ordinanza  n.  37  del  08.09.2017  il  Commissario  straordinario  del  Governo  per  la

ricostruzione ha approvato il primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati  dai  predetti  eventi  ed  è  stato  assegnato  alla  Regione  Abruzzo  un  importo
complessivo pari ad € 19.919.567,01;

• il plesso scolastico in argomento è stato dichiarato di interesse culturale, ai sensi ai sensi artt.
10,  12  e  13  del  D.Lgs.  n.  42/2004,  con  decreto  di  vincolo  del  26.01.2016  a  firma  del
Presidente della Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale dell’Abruzzo;

• l’immobile  oggetto  dell’intervento  è  costituito  da  unità  mobiliare  di  proprietà  pubblica  e
privata strutturalmente non distinte atte a formare un aggregato edilizio così come normato
dall’allegato C84.3 alla circolare n. 617 del 02.02.2019;

• con determinazione n. 4 del 18.09.2017 il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione sisma
2016 – Regione Abruzzo ha assegnato alla Provincia di Pescara la somma di € 2.100.000,00
per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento sismico sull’Istituto
ITCG G. Marconi – Palazzo De Sterlich di Penne”, relativamente alla porzione di proprietà
pubblica del fabbricato;

• l’Ufficio  Speciale  Ricostruzione  Abruzzo,  con  nota  prot.  n.  2094  del  30.01.2020  ha
comunicato il nulla osta al proseguo con un finanziamento aggiuntivo di € 1.089.810,54 per la
porzione di proprietà privata, pertanto l’importo per l’intervento di “Miglioramento sismico
sull’Istituto ITCG G. Marconi – Palazzo De Sterlich di Penne” ammonta a complessivi  €
3.189.810,54;

Considerato che:
• in ossequio alla Circolare Ricostruzione Pubblica n. 1/2018, avente per oggetto “Chiarimenti

sulle  procedure  finalizzate  alla  realizzazione  di  interventi  di  ricostruzione  pubblica  in
generale” è stato redatto uno Studio di Fattibilità tecnico-economica quale primo passaggio
formale utile ad attestare la validità dei contenuti tecnici ed economici di ciascuna opera di
competenza di ciascun Soggetto Attuatore;

• con DDP n. 52 del 18.04.2018 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica
dell’intervento parte pubblica denominato: “Sisma 2016-2017. Intervento di miglioramento
sismico del Palazzo De Sterlich di Penne” 

• con DDP n. 43 del 20.05.2020 è stata inserita l’opera denominata: “Lavori di miglioramento
sismico  sull’ITGC Marconi  –  Palazzo  De  Sterlich  di  Penne”  maggiorando  l’importo  già

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 09/06/2022



previsto  dell’ulteriore  somma  di    €  1.089.810,54   per  la  parte  privata  per  una  spesa
complessiva di € 3.189.810,54; 

• con  DDP n.  96  del  11.09.2020  è  stato  approvato  il  progetto  di  Fattibilità  Tecnico  ed
Economico dell’intervento denominato  “Miglioramento  sismico dell’ITC Marconi  -  sede”,
per un importo complessivo di € 3.189.810,54 (parte pubblica e parte privata); 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  351  del  01/04/2021  si  è  stabilito  di  procedere  con
l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  comprensivo  del
Coordinamento  della  sicurezza in  fase  di  progettazione dell’intervento  in  oggetto ai  sensi
dell’art.60 del D. Lgs. n 50/2016 del 11.12.2020;

Considerato che, al fine di avviare le verifiche strutturali e nel rispetto della normativa vigente, è
necessario procedere con l’affidamento del servizio di indagini geologiche e sondaggi;

Richiamati:
• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto che:
• in deroga all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 del Decreto

legge  n.76/2020  convertito  nella  legge  120/2020  così  come  modificato  dall’articolo  51,
comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le forniture di beni
e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle amministrazioni di procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto equivalente che contenga gli
elementi  descritti  nell’articolo  32,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  a
condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato
entro il 30 giugno 2023;

• alla luce di quanto sopra, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a), del D.L.vo n. 76/202020 (lettera
di conversione n. 120 del 11/09/2020) con lettera d’invito prot. n. 9629 del 19/05/2022 è stata
formulata  richiesta  di  offerta  per  il  servizio  in  parola,  all’O.E.  P.M.  Sondaggi  e
Consolidamenti  snc  (P.I.   01706970686)  con  sede  a  Loreto  Aprutino  (PE)  in  C.da
Poggioragone n. 53 per un importo a base d’asta di € 16.779,26;

• il succitato O.E. ha trasmesso la propria offerta, prot. n. 10133 del 26/05/2022 applicando un
ribasso del 10% sull’importo a base d’asta per un totale netto di € 14.988,83 oltre € 3.297,38
(iva  22%)  per  una  spesa  complessiva  di  €  18.286,38,  giusto  verbale  prot.  10168  del
27/05/2022;  

Verificati: 
• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;
• il rispetto degli obblighi di trasparenza;
• la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 18.286,38 (iva 22% inclusa) al capitolo

23081/0  denominato  “Lavori  di  miglioramento  sismico  sede  ITCG G.  Marconi  di  Penne
Palazzo De Sterlich (trasf. reg.le cap. entrata 1807/0)”, Missione 04 Programma 05 Titolo 2

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 09/06/2022



Macroaggregato  02  Piano  dei  conti  2.02.01.09.003)  del  bilancio  pluriennale  2022/2024
annualità 2022 (imp. 280/1/2022);

Valutata pienamente  soddisfacente  l’offerta  presentata  per  le  diverse  esigenze 
dell’amministrazione,  sia  in  termini di qualità, di affidabilità, di celerità e di prezzo;

Accertato sotto la propria responsabilità che sono state svolte tutte le procedure occorrenti  per
costituire un’obbligazione nei confronti del suddetto O.E.;

Acquisiti:
    • la regolarità contributiva mediante DURC INAIL_31900393 con scadenza 05/07/2022;
    • il CIG relativo al servizio Z2F367D2F7;

Dato atto che è in corso la verifica ex post che renderà efficace l’affidamento ai sensi dell’art. 32,
comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;

Per quanto  sopra riportato il  RUP attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo  in
parola e propone l’affidamento dell’incarico relativo alle indagini geologiche e sondaggi all’O.E.
P.M. Sondaggi e Consolidamenti snc (P.I.  01706970686) con sede a Loreto Aprutino (PE) in C.da
Poggioragone n. 53 per l’importo di € 18.286,38 (iva 22% inclusa);

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la
correttezza;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

Visti:  
• il D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;
• il D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
• la Legge 120/2020;
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati: 
• il  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di

dirigente del Settore I- Tecnico all’ing. Marco Scorrano;
• la deliberazione di C.P. n. 4 del 29.04.2022 con la quale è stato  approvato il Bilancio di

previsione 2022-2024 ed i relativi allegati;

D E T E R M I N A
  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 09/06/2022



1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di adottare il presente atto stabilendo che in relazione al combinato disposto dell’art. 192

del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50:
a. il  fine che si intende perseguire è quello dell’affidamento dell’incarico relativo alle

indagini geologiche e sondaggi;
b. l’oggetto del contratto da stipulare è quello dell’esecuzione del servizio in oggetto; 
c. il contratto stesso sarà stipulato in forma pubblico-amministrativo;
d. per la scelta del contraente si è fatto ricorso all’affidamento diretto previsto dall’art. 1

comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;
3. di approvare,  ai  sensi del combinato disposto di cui all’art.  32, comma 5 e all’art.  33,

comma 1, del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di affidamento, così come formulata
nello stesso;

4. di affidare l’incarico relativo alle indagini geologiche e sondaggi all’O.E. P.M. Sondaggi e
Consolidamenti  snc  (P.I.   01706970686)  con  sede  a  Loreto  Aprutino  (PE)  in  C.da
Poggioragone  n.  53  per  l’importo  di  €  14.988,83  oltre  €  3.297,38  per  iva  22%  per
complessivi € 18.286,38;

5. di subimpegnare la suddetta somma di € 18.286,38 (iva 22% inclusa) al capitolo 23081/0
denominato “Lavori di miglioramento sismico sede ITCG G. Marconi di Penne Palazzo De
Sterlich  (trasf.  reg.le  cap.  entrata  1807/0)”,  Missione  04  Programma  05  Titolo  2
Macroaggregato  02  Piano dei  conti  2.02.01.09.003)  del  bilancio  pluriennale  2022/2024
annualità 2022 (imp. 280/1/2022);

6. di subordinare l’efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016
ss.mm.ii., alla regolarità della verifica ex post in corso e fatto salvo l’esercizio dei poteri di
autotutela nei casi consentiti  dalle norme vigenti  ai  sensi del richiamato articolo,  e che,
all’uopo verrà  redatta  apposita  relazione  da parte  del  Rup,  a  dar  conto  dell’intervenuta
efficacia del presente provvedimento;

7. di comunicare alla ditta l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs.
267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

8. di dare atto  che l’identificativo dell’ANAC è il CIG n Z2F367D2F7; 
9. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile nell’esercizio 2022;
10. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza

mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

11. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119
del D.Lgs. n.104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 759 del 03/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 06/06/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 759 del 03/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 09/06/2022



Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 23081 280 4 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 18.286,38

Pescara, lì 09/06/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 743

Il  14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 558 del 09/06/2022 con oggetto:
“Lavori di miglioramento sismico sull’ITGC Marconi – Palazzo De Sterlich di Penne” -affidamento
incarico relativo alle indagini geologiche e sondaggi all’O.E. P.M. Sondaggi e Consolidamenti snc.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 14/06/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 558 del 09/06/2022


